
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;
VISTO il decreto legislativo n. 165/01;
VISTA la legge n. 241/90;
VISTO il vigente statuto comunale;
VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 
VISTO l’art.1 del D.lgs. 15 aprile 2005, n. 77, che disciplina l’alternanza scuola-lavoro
come modalità di realizzazione dei corsi del secondo ciclo, sia nel sistema dei licei sia
nel sistema dell’istruzione e della formazione professionale, per assicurare ai giovani,
oltre alle conoscenze di base, l’acquisizione di competenze spendibili nel mercato del
lavoro;
VISTO l’art.1, commi 33 – 43, della Legge 13 luglio 2015, n.107, “Riforma del sistema
nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni
legislative vigenti”, che stabilisce che i percorsi di alternanza scuola-lavoro sono
organicamente inseriti nel piano triennale dell’offerta formativa dell’istituzione
scolastica come parte integrante dei percorsi di istruzione;
CONSIDERATO che il periodo di tirocinio curriculare in alternanza scuola lavoro, ha
lo scopo di offrire un’esperienza finalizzata all’acquisizione degli obiettivi di
apprendimento specifici previsti nei relativi piani di studi, agevolare le scelte
professionali degli studenti e favorire l’integrazione con il mondo del lavoro;
CONSIDERATO che per tale tipologia di tirocinio l’azienda ospitante è esonerata
dall’obbligo della corresponsione dell’indennità di partecipazione prevista dalla Legge
28/12/2012, n.92, art.1, comma 34, in quanto esperienze previste all’interno di un
percorso formale di istruzione e formazione;
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale N.95 del 08/11/2012;
CONSIDERATO che l’Amministrazione ha dichiarato la propria disponibilità ad
accogliere uno studente per uno stage formativo della durata di 100 ore da distribuire
nel mese di novembre nel seguente periodo dal 5 al 30 Novembre 2018;
PRESO ATTO che il tirocinante selezionato dalla Facoltà di Scienze Politiche di
Teramo è il Sig. Piergiorgio Bilanzola nato a Teramo il 19/10/1994 cf
BLNPGR94R19L103V studente della Facoltà di Scienze Politiche di Teramo;
RILEVATO che il responsabile dell’Area Economica Finanziaria  il Sig. Giacomio di
Medoro, ha espresso la propria disponibilità ad accogliere lo studente nel periodo sopra
indicato;

COPIA DI DETERMINAZIONE PERSONALE/TRIBUTI

Numero  51   Del  30-10-2018
 Reg. generale 132

Oggetto: ATTIVAZIONE   TIROCINIO   CURRICULARE  "ALTERNANZA
SCUOLA-LAVORO"  CON  FACOLTA' DI SCIENZE POLITICHE
DI TERAMO - TIROCINANTE PIERGIORGIO BILANZOLA



VISTO lo schema di convenzione del 08/11/2012 dal quale risulta che la Facoltà di
Scienze Politiche di Teramo, soggetto promotore, assumerà a proprio carico l’onere
assicurativo contro gli infortuni e per la responsabilità civile;

D E T E R M I N A

1. di attivare presso l’Area Economica/Finanziaria del nostro Ente di n.1 tirocinio in
progetto di alternanza scuola – lavoro, della durata di 100 ore da distribuire nel mese di
novembre nel seguente periodo dal 5 al 30 Novembre 2018;
2. di dare atto che il tirocinante selezionato dalla Facoltà di Scienze Politiche di Teramo
è il Sig. Piergiorgio Bilanzola nato a Teramo il 19/10/1994 cf BLNPGR94R19L103V
studente della Facoltà di Scienze Politiche di Teramo;
3. di dare atto che nessun onere economico sarà posto a carico del Comune di Torricella
Sicura poiché trattasi di tirocinio curriculare, quindi non soggetto all’obbligo della
corresponsione dell’indennità di partecipazione;
4. di dare altresì atto che gli adempimenti e le responsabilità del Datore di lavoro
derivanti dall’applicazione delle norme di cui al D.Lgs.n.81/2008 e s.m.i. sono a carico
del dirigente dell’area presso cui il tirocinante espleterà la propria attività;
5. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183,
comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Di Medoro Giacomino

AREA AMM/FINANZ n. 51 del 30-10-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Di Medoro Giacomino al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 02-11-2018

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Di Medoro Giacomino

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 02-11-2018
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
              F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 18-11-2018           Il Segretario Comunale
             Dott. Zanieri Stefano

AREA AMM/FINANZ n. 51 del 30-10-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


